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KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU của Ban Thường vụ  

Tỉnh ủy về “đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh  

đến năm 2025” 

 

Thực hiện Kế hoạch số 65-KH/ĐUK ngày 17/01/2022 của Ban Thƣờng vụ 

Đảng ủy khối Cơ quan-Doanh nghiệp tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU, 

ngày 28/9/2021 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy về “đẩy mạnh công tác cải cách hành 

chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025”; Ban Thƣờng vụ Đảng ủy Sở Giáo dục và 

Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong Đảng bộ và cơ quan 

với những nội dung nhƣ sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

- Tăng cƣờng sự lãnh đạo của Đảng ủy, cấp ủy, chi ủy trực thuộc GDĐT về 

công tác cải cách hành chính trong tổ chức cơ sở đảng, cơ quan; xác định đây là 

nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt, lâu dài phải tập trung chỉ đạo thực hiện một cách 

đồng bộ, quyết liệt trong cả hệ thống chính trị, nhất là ở cơ sở nhằm nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả hoạt động, tăng cƣờng kỷ luật, kỷ cƣơng của cơ quan; nâng cao ý 

thức, trách nhiệm và chất lƣợng, hiệu quả công tác của cán bộ, công chức, viên 

chức trong thực thi công vụ, đồng thời góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức 

chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, xây dựng cơ quan vững mạnh đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay. 

- Yêu cầu các cấp ủy Đảng căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế 

của cơ quan xây dựng chƣơng trình hoặc kế hoạch cụ thể để lãnh đạo thực hiện có 

hiệu quả Nghị quyết. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết cần thƣờng xuyên đôn đốc, 

kiểm tra, sơ kết, tổng kết, đúc rút và phổ biến kinh nghiệm; kịp thời có những điều 

chỉnh cần thiết cho phù hợp với tình hình thực tế tại cơ quan. 

II. Nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp thực hiện 

Căn cứ quan điểm, mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp của Nghị 

quyết số 05-NQ/TU, ngày 28/9/2021 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy đã đề ra về đẩy 

mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, cấp ủy các chi 

bộ trực thuộc và Đảng bộ GDĐT trung thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm: 

1. Tăng cường công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến về cải cách 

hành chính trong toàn Đảng bộ GDĐT 
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- Cấp ủy các chi bộ trực thuộc và Đảng bộ GDĐT tiếp tục tổ chức học tập, 

quán triệt Nghị quyết số 05-NQ/TU, ngày 28/9/2021 của Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy 

cho cán bộ, đảng viên; đồng thời phổ biến, tuyên truyền rộng rãi trong công chức, 

viên chức và ngƣời lao động của cơ quan. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và thực 

hiện có kết quả các quan điểm chỉ đạo đề ra trong Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 

15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chƣơng trình tổng thể cải cách hành chính nhà 

nƣớc giai đoạn 2021-2030 và những văn bản của Đảng, Nhà nƣớc, của Tỉnh ủy, Ủy 

ban nhân dân tỉnh... về thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, nhằm nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức về mục đích, ý nghĩa, vai 

trò của công tác cải cách hành chính và trách nhiệm chính trị của bản thân trong 

việc thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính. 

- Công tác tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU của 

Ban Thƣờng vụ Tỉnh ủy phải đƣợc tiến hành thƣờng xuyên, liên tục, phù hợp với 

tình hình thực tiễn của cơ quan; kịp thời biểu dƣơng, nhân rộng những cách làm 

hay, sáng tạo, hiệu quả trong quá trình tổ chức thực hiện; đồng thời phản ánh, phê 

phán những hành vi vi phạm về kỷ luật, kỷ cƣơng hành chính, về đạo đức công vụ, 

những biểu hiện tiêu cực, trì trệ, gây khó khăn, phiền hà của đội ngũ cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức trong quá trình thực thi công vụ. 

- Lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức của cơ quan 

tham gia xây dựng các chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền, phổ biến sâu 

rộng Nghị quyết số 05-NQ/TU, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, sự 

đồng thuận trong cơ quan. Giám sát các đơn vị sự nghiệp công lập, trƣờng học 

trong việc thực hiện công tác cải cách hành chính.  

2. Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng thực hiện có hiệu quả 

các nhiệm vụ công tác cải cách hành chính 

- Các cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan Sở GDĐT cần xác định rõ mục đích, 

yêu cầu, nhiệm vụ cải cách hành chính tại cơ quan; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây 

dựng chƣơng trình, kế hoạch sát, đúng với đặc điểm, tình hình cơ quan; xác định 

đây là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt; phấn đấu thực hiện thắng lợi chỉ 

tiêu nâng cao Chỉ số cải cách hành chính của tỉnh (PAR, INDEX), Chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số hiệu quả Quản trị và Hành chính công của tỉnh 

(PAPI) đã đƣợc xác định trong Nghị quyết số 05- NQ/TU của Tỉnh ủy. Tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

+ Nâng cao chất lƣợng công tác tham mƣu của cán bộ, đảng viên, công chức, 

viên chức cho Các cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan Sở GDĐT trong việc ban hành 

các văn bản quy phạm pháp luật, cụ thể hóa những chủ trƣơng chính sách vào quản 

lý, lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, cùa Ngành. 

+ Thực hiện tốt, có hiệu quả quy trình tham mƣu xây dựng và ban hành văn 

bản quy phạm pháp luật; sắp xếp kiện toàn tổ chức bộ máy tinh gọn, hiệu quả trong 

cơ quan; xây dựng cơ cấu cán bộ, công chức, viên chức hợp lý gắn với vị trí việc 

làm cụ thể; xác định, làm rõ chức năng, nhiệm vụ của từng bộ phận trong cơ quan. 

+ Tiếp tục đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả công tác rà soát các thủ tục 
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hành chính trên các lĩnh vực thuộc phạm vi công tác của cơ quan; những quy định 

không còn phù hợp phải tích cực đề nghị cấp có thẩm quyền bãi bỏ hoặc sửa chữa. 

+ Công khai minh bạch hồ sơ và quy trình giải quyết các thủ tục hành chính 

của cơ quan; tiếp tục chấn chỉnh, kiện toàn bộ phận tiếp nhận và trả kết quả ở cơ 

quan theo đúng quy định của Thủ tƣớng Chính phủ; nâng cao chất lƣợng, hiệu quả 

thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; 

phấn đấu đơn giản về hồ sơ thủ tục, công khai minh bạch, rút ngắn thời gian giải 

quyết. 

+ Thực hiện tốt công tác giải quyết đơn thƣ, phản ảnh, khiếu nại của Nhân 

dân về giải quyết thủ tục hành chính. 

+ Lãnh đạo thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở, phát huy quyền tự chủ của 

cơ quan trong quản lý, sử dụng kinh phí; xây dựng và thực hiện đúng quy chế chi 

tiêu nội bộ, thực hiện có hiệu quả công tác thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, 

lãng phí. Lãnh đạo ban chỉ đạo quy chế dân chủ cơ quan hoạt động có hiệu quả. 

+ Chú trọng hiện đại hóa nền hành chính, xây dựng kế hoạch cụ thể, không 

ngừng nâng cấp, trang bị hệ thống thiết bị máy vi tính, bảo đảm sự thông suốt về 

thông tin thông qua mạng thông tin điện tử. Đẩy mạnh việc ứng dụng khoa học 

công nghệ, đặc biệt là công nghệ thông tin vào hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, quản 

lý, hoạt động chuyên môn nghiệp vụ; có biện pháp khuyến khích cán bộ, công 

chức, viên chức nghiên cứu, học tập, bồi dƣỡng về công nghệ thông tin; triển khai 

xây dựng chính quyền điện tử theo Nghị quyết 17/NQ-CP ngày 17/3/2019 của 

Chính phủ. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của ngƣời đứng đầu, vai trò tiên phong 

gƣơng mẫu của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, 

trong việc nắm bắt tình hình cơ sở, tham mƣu đề xuất giải pháp với cơ quan có 

thẩm quyền. Đồng chí Bí thƣ các chi bộ trực thuộc, đảng bộ cơ sở chịu trách nhiệm 

trực tiếp về kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính của cơ quan, đơn vị 

mình phụ trách. 

- Lãnh đạo chặt chẽ việc phối hợp với ngành Bƣu điện trong việc tiếp nhận, 

xử lý, hoàn trả hồ sơ hành chính đảm bảo nhanh chóng, chất lƣợng và hiệu quả. 

3. Tập trung thực hiện tốt công tác xây dựng Đảng, nâng cao chất lượng 

đội ngũ cán bộ, đảng viên 

- Nâng cao chất lƣợng công tác tham mƣu và xử lý văn bản, nghiệp vụ công 

tác đảng, công tác văn thƣ lƣu trữ...; lãnh đạo cơ quan xây dựng quy chế, quy trình 

tổ chức thực hiện theo hƣớng hiện đại hóa, rút ngắn thời gian, giảm thiểu các thủ 

tục không cần thiết. 

- Đổi mới nội dung, phƣơng pháp, lề lối làm việc, tác phong ứng xử của cán 

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, nâng cao kỷ luật, kỷ cƣơng trong hoạt động 

của từng cơ quan, đơn vị. Tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tƣ tƣởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh Chuyên đề toàn khóa gắn với chú trọng nội dung 

nâng cao tinh thần trách nhiệm, hết lòng hết sức phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân 
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dân, “gần dân, học dân, hiểu dân, có trách nhiệm với dân” khắc phục tình trạng vô 

trách nhiệm hoặc đùn đẩy khó khăn cho ngƣời dân, doanh nghiệp. 

- Triển khai thực hiện tốt Luật Cán bộ, công chức; Luật Viên chức. Thực 

hiện tốt công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dƣỡng, phát triển nguồn nhân lực chất 

lƣợng cao. Đầu tƣ nghiên cứu xây dựng tiêu chí, tiêu chuẩn từng chức danh cán bộ, 

công chức, viên chức phù hợp từng vị trí, cơ cấu việc làm trong từng bộ phận cơ 

quan. 

- Nâng cao chất lƣợng phân loại đảng viên hàng năm, đổi mới công tác nhận 

xét đánh giá cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức gắn với việc sử dụng bố trí, 

quy hoạch, đào tạo, đề bạt, bổ nhiệm cán bộ theo quy định của Đảng. 

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết 

- Tăng cƣờng kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc học tập, quán triệt và tổ chức 

thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU; kịp thời phát hiện, xử lý những khó khăn, 

vƣớng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện; biểu dƣơng, nhân rộng các điển hình 

về cải cách hành chính. 

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở tham mƣu cho Ban Thƣờng vụ Đảng ủy tăng 

cƣờng công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-

NQ/TU tại các chi bộ trực thuộc. 

III. Tổ chức thực hiện 

1. Cấp ủy các chi bộ trực thuộc căn cứ Kế hoạch này và nhiệm vụ của cơ 

quan triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU phù hợp với tình hình thực tế 

của cơ quan; Định kỳ 6 tháng, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy Sở. 

2. Ban Thƣờng vụ Đảng ủy giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy theo dõi, đôn đốc 

các tổ chức cơ sở đảng triển khai thực hiện Kế hoạch này trong toàn Đảng bộ; định 

kỳ kiểm tra, tổng hợp đánh giá tình hình, báo cáo kết quả thực hiện với Ban 

Thƣờng vụ Đảng ủy theo dõi chỉ đạo./. 

  

 

Nơi nhận: 
- Đảng uỷ khối CQ-DN tỉnh (b/c);                               
- Lãnh đạo Sở GDĐT; 
- BCH Đảng bộ;  

- Các chi bộ trực thuộc; 

- Lƣu: HS Đảng bộ.     

T/M  BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƢ 
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